3. Auctoritates quæ ad probanda capitula proferuntur sumpta sunt non solum ex canonibus conciliorum, decretis Romanorum pontificum, et dictis seu sententiis sanctorum Patrum, verum etiam aliquando ex legibus Codicis Theodosiani, seu potius ex verbis Amiani interpretis, ex Capitularibus regum Francorum, nec non ex legibus Burgundionum et Ripuariorum. Cum supposititiæ pseudo-Isidori epistolæ raro allegentur, Reginonem non admodum magni fecisse illas nonnulli colligunt. *Neque enim dici potest,* inquit Baluzius (*In præfat.*, n. 8), *incognitas illi fuisse, cum earum auctoritate aliquoties utatur; et cum constet præterea permulta illum accepisse ex collectione Isidori.* Nos autem arbitramur illum plura sumpsisse ex collectionibus pseudo-Isidoro antiquioribus, quæ in locos communes distributæ, nihil ex spuris ejusdem mercibus suppeditare potuerunt. Eum quidem multa decerpisse ex ea ms. hujus generis collectione de qua diximus cap. 6, n. 6, adeo certum est, ut integra capitula ejusdem collectionis peculiariter eodem ordine isidemque titulis in Reginone transcripta inveniuntur. Alia similiter ex ejusmodi collectionibus quæ ante Isidorianam in Galliis et Germania erant vulgatæ eum deduxisse satis credibile est, uti ex Halligario et Rhabano accepisse a memorato Baluzio traditur (*Ibid.*, n. 12). Aliquam certe collectionem adhibuit in qua canones conciliorum et decreta pontificum hinc inde collecta longiori numerorum serie describebantur. Hæc de causa lib. 1, c. 61, canonem

A primum Nannetensis concilii allegat hoc titulo, *Ex Concilio Nannetensi ccccviii*, id est cap. 449; et similiter eodem libro, cap. 447, quoddam Innocentii decretum afferens, se illud accepisse ait *ex epistola papæ Innocentii cap. cccclxxxvii*. Hi quidem numeri capitulorum seu canonum 449 et 387, nulli collectioni quæ integra documenta exhibeat, [ccc] sed solis illis codicibus canonum convenire queunt qui plures promiscue canones conciliorum et pontificum decreta sub una serie numerorum permixta describunt. Immo laudatum decretum Innocentii isidem verbis refertur in ms. collectione paulo ante memorata, ex qua Reginonem alia multa sumpsisse animadvertimus. Refertur autem num. 377, non vero 387, uti apud Reginonem legitur: quod errori librarii tribuendum videtur. Esto igitur pleraque a Reginone recitata in collectionibus Dionysiana, Hadriana, Hispanica et Isidoriana reperiantur; non tamen sequitur eum ex his collectionibus decreta extraxisse. Illas enim plerumque collectiones adhibuit quæ ante ipsum canones ex illis excerpterant. Hinc cum in ejusmodi collectionibus canones Græcarum synodorum non semper ex antiqua, seu Isidoriana, uti vocant, interpretatione proferantur, sed identidem ex Dionysiana; Regino ex his fontibus nunc antiquam, nunc Dionysianam versionem derivare potuit. Auctoritates vero Capitularium et legum Burgundionum atque Ripuariorum, aliaque nonnulla recentiora, quæ in laudatis collectionibus desunt, ipse propria diligentia adjecit; et eadem ratione ex pseudo-Isidori mercibus pauca quædam quæ in suam rem conferre posse creditit, excerptis arbitramur, ut ne idcirco eas suspectas habuisse colligi queat.

4. Sub finem ejusdem sæculi x, quo Regino floruit, Abbo Floriacensis monasterii abbas collectionem edidit cum præfatione ad Francorum regem Ugoem filiumque ejus Robertum. Cum Ugo rex e vivis excesserit an. 897, ante hunc annum hæc collectio digesta fuit. Titulus est ejusmodi: *Incipiunt canones domni Abbonis abbatis.... excerpti de aliis canonibus.* Hæc in capita lxxi distinguitur, ac ex canonibus conciliorum, decretis pontificum, Capitularibus regum Francorum, et Novellis constitutionibus, ita compacta est, ut quædam ipsius Abbonis verba identidem inserantur quibus opus contextum efficitur. Mabilonio curante prodiit tom. II *Analectorum* pag. 248, editionis autem in-folio pag. 435.

## CAPUT XII.

*De collectione Burchardi episcopi Wormatiensis. Hujus mos inscribendi synodis, pontificibus, vel Patribus sententias quorundam posteriorum scriptorum. Penitentiale Ecclesiarum Germaniæ ab ipso receptum et auctum.*

1. Burchardus, patria Hassus, non monachus, ut plures crediderunt, sed canonicus et capellanus regius fuit, ac postea ad Wormatiensem cathedram promotus ante annum 1002, eandem tenuit usque ad annum 1025, quo e vivis excessit xiii kal. Septembris. Dum autem erat episcopus, collectionem canonum hortante Brunico Ecclesiæ Wormatiensis proposito concinnavit. Stephanus Baluzius in præfatione ad Antonii Augustini libros de Emendatione Gratiani § 18, animadvertit verum hujus collectionis auctorem dicendum esse potius Olbertum monachum Lobiensem, et postea abbatem Gemblacensem, quo dictante et magistrante Burchardus magnum illud canonum volumen centonavit, si vera hæc sunt quæ leguntur in libro de *Gestis abbatum Gemblacensium*. Verum ex mss. Gemblacensibus atque Leodiensibus rem aliter narrat Bartholomæus Fisen in *Floribus Ecclesiæ Leodiensis*, pag. 328. Cum vero Burchardus Olberto præceptore et familiari suo uteretur, eandem operis adiutorem adhibuisse negari non potest. Hinc Siebertus in Chronico ad annum 1008 Burchardum collaborante magistro suo Olberto viro undequa-

que doctissimo magnum canonum volumen edidisse scribit. Anonymus, qui post Burchardi obitum ejus vitam digessim editioni Coloniensi insertam, alium ejusdem operis adiutorem commemorat. Eodem quippe tempore, inquit, in *Collectario canonum*.... non modicum laboravit. Nam domino Walterio Spirense episcopo adjuvante, et Brunicono præposito exhortante et suggerente, canones in unum corpus collegit. Notatu dignus est titulus *Collectarium canonum*; nam manuscripti codices omni titulo carent. Concinit vero cum præfatione [ccxc] ipsius Burchardi paulo post subjicienda, in cujus fine is suam collectionem *Collectarium* vocat.